
Abstrakt 

 

Práce se zabývá vývojem morálních hodnot u vybraných myslitelů a jejich následovníků se 

zřetelem na jejich představu výchovy k morálním hodnotám. Vývoj morálky sleduje autor od 

starověké představy spravedlnosti, která se ukazuje v zákonech. Jedním z nejvýraznějších textů, 

ovlivňující morálku až do současnosti je biblické desatero. V další části práce rozebírá autor 

vývoj morálních hodnot u významných myslitelů své doby, jakými byli Aristoteles, Tomáš 

Akvinský, J. A. Komenský nabo C. S. Lewis, kteří se v mnohém shodují a doplňují. V určitém 

protikladu k těmto myslitelům stojí významní autoři jako J. Dewey, F. Nietzsche nebo M. 

Foucault o jejichž představě morálních hodnot pojednává druhá část teoretické části.                       

 Praktická část práce poukazuje na současnou situaci v etické výchově v České republice a 

v USA (Kalifornii). Výzkumná část práce zkoumá hodnotovou orientaci žáků základních škol 

z České republiky a jejich vrstevníků z USA (Kalifornie) s přihlédnutím k faktorům, které 

mohou hodnotovou orientaci žáků ovlivňovat. Hlavním výzkumným nástrojem je hodnotový 

dotazník. Výzkum se soustředí na oblast tradičních hodnot, které se předávají do současnosti 

od dob starověku, antiky a středověku, a dále na oblast hodnot, které jsou významné pro 

pozdější myslitele až k období postmodernismu. 

 


